
 
DETERMINE N. 494 DEL 12-08-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: SEGR.COM. 

 

DETERMINAZIONE n. 494 del 12-08-2015 
(Rif. prop. 496) 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA VALUTAZIONE DEL 

CAPITALE ECONOMICO DELLA SOCIETA' ASCO HOLDING S.P.A. AI FINI 

DELLA SUCCESSIVA DISMISSIONE 

 

 

 
C.I.G.: Z2315B4F7A 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Pieve di Soligo n. 15 del 29.04.2015 con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2015-2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-20107 ed il 

Bilancio di Previsione 2015-2017 “armonizzato”; 

 

  Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 50 del 29.04.2015, con cui 

sono state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali  e al Segretario Comunale le risorse umane 

e le dotazioni finanziarie per l'esercizio 2015, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, 

gli obiettivi gestionali; 

 

  Viste le dotazioni finanziarie attribuite al Segretario Comunale; 

 

 Premesso che: 

- l’art. 1, comma 611 della Legge di stabilità 23.12.2014 n. 190 prevede: “...omissis... al fine 

di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 

andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza del mercato... gli enti 

locali ...omissis... a decorrere dal 01.01.2015, avviano un processo di razionalizzazione 

delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in 

modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31.12.2015...” 

 

- in data 17.02.2015 i Sindaci dei Comuni di Breda di Piave, Pieve di Soligo, Santa Lucia di 

Piave, Follina e Cison di Valmarino hanno sottoscritto un accordo per procedere 

unitariamente all’espletamento della procedura per l’alienazione (totale o quota parte) delle 

rispettive partecipazioni societarie nella società Asco Holding S.p.a., individuando nel 

Comune di Breda di Piave il Comune capofila; 

 

- i Comuni interessati da tale alienazioni hanno approvato l’accordo sopra indicato 

rispettivamente con: 



 
DETERMINE N. 494 DEL 12-08-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

 con Deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di Breda di Piave n. 14 del 

25.02.2015; 

 con Deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di Pieve di Soligo n. 60 del 

18.05.2015; 

 con Deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di Cison di Valmarino n. 20 

dell’11.03.2015; 

 con Deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di Santa Lucia di Piave n. 25 del 

09.03.2015; 

 con Deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di Follina n. 46 del 10.03.2015. 

 

- Considerato che i Comuni di Breda di Piave, Santa Lucia di Piave, Follina e Cison di 

Valmarino hanno individuato, in sede di Conferenza dei Sindaci svoltasi in data 23.06.2015, il 

Comune di Pieve di Soligo quale incaricato per lo svolgimento della gara volta all’affidamento 

del servizio per la valutazione del capitale economico della società Asco Holding S.p.a.  

  
 Dato atto: 

- che il contratto conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) la durata dell’incarico è fissata in due mesi; 

b) i pagamenti saranno suddivisi in parti uguali fra i cinque Comuni sopra individuati ed 

effettuati, previa presentazione di regolare fattura, pro quota da ogni singolo Ente; 

c) il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata; 

d) il valore complessivo della gara è di €. 39.000,00=, IVA esclusa; 

e) il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

f) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 

 

 Dato atto altresì che per l’importo e la tipologia del servizio il sistema d’appalto che più 

risponde alle esigenze dell’Ente è la procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/2006 e s.m.e i., con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 

del citato D.Lgs. 163/2006, come individuato in sede di Conferenza dei Sindaci del 06.08.2015, 

secondo quanto previsto dalla lettera di invito che, seppur non allegata alla presente, ne fa parte 

integrante, senza ammissione di offerte in aumento e con riferimento all’importo a base di gara, e 

sulla base degli elementi di valutazione di cui all’art. 9 della lettera d’invito; 

 

Quantificata una spesa presunta a carico di ciascun Comune di € 7.800,00=, (IVA esclusa), 

che troverà adeguata previsione negli strumenti di programmazione degli Enti,  che saranno indicati 

nel provvedimento di aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, alla luce dell’offerta 

dell’impresa aggiudicataria; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lsg. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, in qualità di Ente incaricato, all’indizione della gara per l’affidamento del 

servizio di valutazione del capitale economico della società Asco Holding S.p.a., come da 

disposizioni del verbale della Conferenza dei Sindaci del 23.06.2015   

  

2. di approvare la lettera di invito che, seppur non allegata materialmente alla presente 

determinazione, ne è parte integrante e sostanziale; 



 
DETERMINE N. 494 DEL 12-08-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

 

3. di specificare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che: 

a. Scopo del contratto: individuazione del capitale economico della società Asco Holding 

S.p.a; 

b. Oggetto del contratto: valutazione del capitale economico della società Asco Holding 

S.p.a.; 

c. Forma del contratto: scrittura privata; 

d. Procedura scelta dal contraente: procedura aperta ai sensi del D.Lgs, del 12.04.2006, 

n. 163; 

e. Criteri di valutazione: criterio dell’offerta economica più vantaggiosa (art. 81, comma 

1, e art. 83 del D. Lgs n. 163/2006), senza ammissione di offerte a rialzo rispetto 

all’importo a base di gara, valutabile secondo gli elementi sotto indicati: 

 

- all’Offerta tecnica è attribuito un valore massimo di 70 punti su 100, determinato 

sulla base dei criteri indicati nell’art. 9 della lettera d’invito;  

- all’elemento prezzo è attribuito un valore massimo di 30 punti su 100, assegnati 

sulla base della seguente formula: 

 Punti assegnati = ribasso percentuale della singola offerta * 30 

     Migliore ribasso percentuale 

 

f. Durata dell’incarico: due mesi; 

g. Prezzo: importo posto a base di gara € 39.000,00=, I.V.A. esclusa,  

 

4. di dare atto che la spesa presunta a carico di ciascun Comune ammonta ad € 9.516,00=  (I.V.A. 

inclusa) e che la stessa troverà adeguata previsione negli strumenti di programmazione dei 

singoli Enti, che saranno indicati nel provvedimento di aggiudicazione definitiva della 

procedura di che trattasi, alla luce dell’offerta dell’impresa aggiudicataria; 

 

5. di dare infine atto che alla nomina della commissione di gara per la valutazione delle offerte ai 

sensi dell’art. 84 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni provvederà il 

Responsabile del Procedimento individuato nella lettera di invito, successivamente alla 

scadenza del termine di presentazione delle offerte e prima dell’inizio delle operazioni di gara. 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 

 

Pieve di Soligo, 12-08-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO SEGR.COM. 

 NADALIN DANIELA 

 

 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 

Favorevole. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Pieve di Soligo, 12-08-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Ferracin Fabio 

 

 

Il responsabile di procedimento:  * 



 
DETERMINE N. 494 DEL 12-08-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

 


